everything other than Him, if considered in itself, [is found to be] possible in its existence and hence caused, and it is seen that, [in the chain of things] being caused, [the caused existents] necessarily terminate with Him. Therefore, everything, with the exception of the One who in His essence is one and the existent who in His essence is an existent, acquires existence from another, becoming through it an existent, being

in omnibus rebus natura entitatis, in quibusdam magis nobilis, et in quibusdam minus; ita tamen quod ipsarum rerum naturae non sunt hoc ipsum esse quod habent: alias esse esset de intellectu cujuslibet quidditatis, quod falsum est, cum quidditas cujuslibet rei possit intelligi esse non intelligendo de ea an sit. Ergo oportet quod ab aliquo esse habeant, et oportet devenire ad aliquid cujus natura sit ipsum suum esse; alias in infinitum procederetur; et hoc est quod dat esse omnibus, nec potest esse nisi unum, cum natura entitatis sit unius rationis in omnibus secundum analogiam; unitas enim causati requirit unitatem in causa per se; et haec est via Avicennae."

⁴⁰ Houser, "Avicenna, 'Aliqui, and Thomas Aquinas's Doctrine of Creation,'" 48.

in itself a nonexistent. This is the meaning of a thing's being created—that is, attaining existence from another. It has absolute nonexistence which it deserves in terms of itself; it is deserving of non-existence not only in terms of its form without its matter, or in terms of its matter without its form, but in its entirety. Hence, if its entirety is not connected with the necessitation of the being that brings about its existence, and it is reckoned as being dissociated from it, then in its entirety its nonexistence becomes necessary. Hence, its coming into being at the hands of what brings about its existence is in its entirety.⁴¹

Everything other than the Necessary Existent is, considered in itself, a possible being or nonexistent since it does not have existence in virtue of its own nature. As such, everything other than the Necessary Existent, who in its essence is an existent and exists by its very nature, must be caused by the Necessary Existent since in itself it has absolute nonexistence, not only with regard to its matter or form, but in its entirety.

⁴¹ Avicenna, *The Metaphysics of the Healing*, trans. and ed. Michael E. Marmura (Brigham Young University Press: Provo UT 2005), 272. For the sake of clarity of translation, I cite Marmura's translation from the Arabic. However, note the Latin text of Avicenna which was available to Aquinas: "Unde quicquid aliud est ab illo, cum consideratur per se, est possibile in suo esse, et ideo est causatum et paene innotuit quod in causalitate sine dubio pervenitur ad ipsum. Unde quicquid est, excepto uno quod est sibi ipsi unum et ente quod est sibi ipsi ens, est acquirens esse ab alio a se, per quod est sibi esse, non per se. *Et haec est intentio de hoc quod res est creata, scilicet quod est recipiens esse ab alio a se et habet privationem quae certificatur ei in sua essentia absolute, non quod certificetur ei privatio propter suam formam absque sua materia, vel propter suam materiam absque sua forma, sed per suam totalitatem.* Igitur si sua totalitas non fuerit simul cum debito essendi datorem esse, tunc, si posuerit ipsum remotum ab ea, debebit esse privatio eius cum sua totalitate; quod est oppositum ad ipsam esse a datore essendi ipsam cum sua totalitate." Avicenna Latinus, *Liber De Philosophia Prima Sive Scientia Divina V–X, VIII.4* Édition critique de la traduction latine médiévale, par S. van Riet (E. J. Brill: Leiden 1980), 396. Italics are mine.